17/03/23, 11:29 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677715

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677715 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 6 / 2023 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.003567/2023-41
Santarém-PA, 07 de março de 2023.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, na sala trezentos e vinte
e sete, BMT II, Unidade Tapajós, reuniram-se sob a presidência do diretor do ICTA, prof. Frank Raynner Vasconcelos
Ribeiro, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a presença dos seguintes membros: Rafael
Caldeira Magalhães (Rep. BGA), José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA), Charles Hanry Faria Junior (Rep.
BEP), Elton Raniere Silva Moura (Rep. BICTA) e Eveleise Samira Martins Canto (Rep. BIO); como conselheiros
representantes docentes: Quêzia Leandro de Moura Guerreiro, Israel Nunes Henrique, Sérgio de Melo, Maxwell
Barbosa de Santana e Advânio Inácio Siqueira Silva; como representantes Técnicos Administrativos: Cleberson
Eduardo Santos de Oliveira e Waldinete de Fátima Freitas Lobato; e como representante discente: Anderson Costa
Silva. 1. ABERTURA: O presidente desejou boa tarde, agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião. 2.
INFORMES: O presidente apresentou os seguintes informes: a) Serão realizadas adequações para melhorar a
acústica, iluminação, acesso à internet e climatização das salas do NSA; b) Serão disponibilizadas mesas com
cadeiras para os alunos desenvolverem atividades acadêmicas no bloco NSA e no madeirão; c) Em diálogo com a
Progep no dia vinte e oito de fevereiro de 2023, foi reafirmado a vinda de um (a) servidor(a) para ocupar a vaga do
servidor Sandro Monteiro; d) Foi encaminhado memorando com os prazos para aprovação Relatório Individual de
Trabalho (RIT), referente ao plano acadêmico 2022.1, no período de 28/02/2023 a 27/03/2023 e Plano Individual de
Trabalho (PIT), referente ao plano acadêmico 2022.2, no período de 03/03/2023 a 09/04/2023; e) Representantes do
Núcleo de Acessibilidade da Instituição estiveram reunidos com a direção do ICTA e apresentaram reclamações de
discente referente à conduta de um docente durante o período letivo 2022.1; f) Os conselheiros manifestaram a
necessidade de uma reunião com representantes da DSQV para esclarecimentos sobre os critérios da Ufopa para
concessão de adicional de insalubridade. 3. PAUTAS: 3.1- APROVEITAMENTO DE CONCURSO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGA EMBRIOLOGIA GERAL E COMPARADA. Após apresentação do ponto de pauta, o
professor Frank passou a palavra à professora Eveleise, coordenadora do Bacharelado em Ciências Biológicas, que
informou ter sido comunicada pela Progep que professora Sâmia Rubielle Silva de Castro, contratada após aprovação
em concurso para Embriologia geral e comparada, solicitou exoneração do cargo de professor do magistério superior.
Dessa forma, após emissão de portaria de exoneração, o colegiado do Curso reuniu para deliberar sobre o
preenchimento da vaga, uma vez que a docente teria disciplina a serem ofertadas no período letivo 2022.2. O
colegiado do Curso decidiu realizar abertura de processo para aproveitamento de concurso para preenchimento da
vaga de professor(a) com o mesmo perfil da docente exonerada (Embriologia geral e comparada). Após os
esclarecimentos, foi aberta a votação, sendo o ponto aprovado por unanimidade. 3.2- ORÇAMENTO DO INSTITUTO ?
2023. O presidente apresentou a planilha com o Plano de Gestão Orçamentária (PGO) 2023 da Ufopa, enfatizando que
o ICTA contará com o valor total de R$ 184.880,92, sendo o aporte RAPs de R$ 204,97, o recurso destinado para a
graduação de R$ 165.597,77 (incluindo os R$ 1.551,72 destinados para a FBI) e para a pós-graduação de R$
19.078,19. Para a condução do processo de descentralização orçamentária para as subunidades acadêmicas, a
direção e os coordenadores de cursos contaram com a colaboração espontânea Prof. Mauro que, assim como em anos
anteriores, elaborou uma planilha utilizando indicadores da matriz Andifes utilizados pela Ufopa. Dessa forma, o valor
ficou assim distribuído: R$ 46.560,42 para a Direção, R$ 20.760,09 para a Engenharia Sanitária e Ambiental, R$
28.485,78 para Ciências Biológicas, R$ 30.562,74 para Engenharia de Pesca, R$ 8.329,53 para Gestão Ambiental e
R$ 30.899,21 para o BI em Ciências e Tecnologia das Águas. Após os esclarecimentos, foi aberta a votação, sendo o
ponto aprovado por unanimidade. 3.3- APRECIAÇÃO DO PPC DO CURSO DE GESTÃO AMBIENTAL. Após
apresentação do ponto de pauta, o professor Frank passou a palavra ao professor Rafael, coordenador Bacharelado
em Gestão Ambiental, que informou que o Projeto Pedagógico do Curso foi elaborado pela coordenação do Curso com
ampla colaboração dos membros do seu colegiado. Assim, o documento contempla, além da concepção, fundamentos,
princípios e valores, diversos elementos que visam a melhoria na condução do processo de ensino-aprendizagem.
Após os esclarecimentos, foi aberta a votação, sendo o ponto aprovado por unanimidade. Sem mais intervenções, a
reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, e eu, Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 19:01 )
ADVANIO INACIO SIQUEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1385154

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 16:18 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 08/03/2023 08:26 )
CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1959245

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 14:26 )
ELTON RANIERE DA SILVA MOURA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 2381395

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 15:25 ) (Assinado digitalmente em 07/03/2023 14:34 )

17/03/23, 11:29 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677715

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677715 2/2

EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO
FUNCAO COMIS.COORD.CURSO

CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

FRANK RAYNNER VASCONCELOS RIBEIRO
DIRETOR

ICTA (11.01.47)
Matrícula: 1961826

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 21:55 )
ISRAEL NUNES HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143922

(Assinado digitalmente em 08/03/2023 09:34 )
JOSE CLAUDIO FERREIRA DOS REIS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1094857

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 23:05 )
MAXWELL BARBOSA DE SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1562643

(Assinado digitalmente em 08/03/2023 08:26 )
QUEZIA LEANDRO DE MOURA GUERREIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2143148

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 16:22 )
RAFAEL CALDEIRA MAGALHAES

COORDENADOR DE CURSO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1714702

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 17:30 )
SERGIO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1693122

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 16:49 )
WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS LOBATO

TECNICO DE LABORATORIO AREA
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1857799

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 15:58 )
ANDERSON COSTA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 201801242

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2023, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

07/03/2023 e o código de verificação: 3f36307114

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf